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Išrašas iš 2025 m. vasario 26 d. nuotolinis posėdžio protokolo dėl IDAIS 
portalo naudotojų poreikių ir pasiūlymų sistemos tobulinimui aptarimo. 

1. SVARSTYTA. Susitikimas su IDAIS išoriniais naudotojais, suvedančiais duomenis IDAIS 
portale arba portale keliančiais XML bylas, kurio tikslas identifikuoti esamas problemas ir sužinoti IDAIS 
modernizavimo poreikius. Posėdžio pirmininkė pasiteiravo, ar tarp prisijungusiųjų išorinių IDAIS portalo 
naudotojų yra naudotojų, kurie duomenis suveda IDAIS portale. Nei vienas iš posėdyje dalyvavusių IDAIS 
išorinių naudotojų nenurodė, kad suveda duomenis IDAIS portale. Tuomet posėdyje dalyvavusių IDAIS 
išorinių naudotojų buvo paprašyta pasidalinti esamomis problemomis ir pateikti pasiūlymus 
modernizavimui. Buvo gauti tokie pasiūlymai ir pastebėjimai: 

• Šiuo metu nėra aišku, kada buvo atnaujinti klasifikatoriai XML teikimui (Ataskaitų teikimas el. būdu 
> Klasifikatorių XML dokumentai). Naudotojai norėtų matyti datas nuo kada iki kada galioja 
klasifikatoriaus reikšmės. Gali būti nurodoma ir prie naujienų – kad buvo atnaujintos klasifikatorių 
reikšmės, kurios jau nebegalioja ir pan. 
 

 

• Atkreiptas dėmesys, kad kai kurie klasifikatoriai turi visiškai vienodas reikšmes, bet skirtingus 
galiojimo laikus. Nors trūkių klasifikatoriaus galiojime nėra, visgi naudotojus trikdo vienodų 
reikšmių įrašai.  

• Dabartinė sistemos demo versija leidžia matyti kitų naudotojų sukeltas Intrastato statistines 
ataskaitas (toliau – IA), kurios neretai būna su tikra, jautria verslo informacija. Prašoma 
suasmenintos demo aplinkos (arba funkcinio atitikmens), kad bandymo, peržiūros ar testavimo 
tikslais keliamos IA būtų matomos tik tam naudotojui.  
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• Kai keliamas XML su tikslu pataisyti jau pateiktą IA – reikia nurodyti buvusios IA numerį. Nors jis 
ekrane rodomas, bet prašoma aiškiau jį išskirti ir išryškinti, nes tai dažna problema – naudotojas 
nežino koks tikslus jo pateiktos IA numeris.  

• Poreikis turėti funkcionalumą išeksportuoti ataskaitos duomenis į Excel. Prieš ataskaitos 
pateikimą (kai turime juodraštį), kad galima būtų sutikrinti, ar į IDAIS sukelti duomenys yra teisingi 
(patikrinti bendras sumas ar pan.). Taip pat reikia galimybės eksportuoti į Excel ir po ataskaitos 
pateikimo, nes pateikia auditui tokias ataskaitas ir pan. 

• Peržiūros režimas prieš pateikiant IA. Šiuo metu, kai IA teikiamos įkeliant XML, net jeigu turi 
(nekritinių) klaidų, yra registruojamos su klaidomis ir vėliau taisomos. Poreikis turėti peržiūros 
režimą po XML įkėlimo galutiniam patvirtinimui, arba įkeltas IA turėti dar juodraštiniame variante 
ir pateikti po papildomos peržiūros portale.  

• Teikiant IA turi būti nurodomi ir įmonės kontaktiniai duomenys, kurie turi būti įvedami rankomis. 
Prašoma apsvarstyti variantą, kad būtų panaudojamas, pavyzdžiui, EORI kodas, kurį nurodžius kita 
informacija būtų paimta iš Muitinės sistemų ir supildoma automatiškai.  

• Išreikštas poreikis išlaikyti esamą funkcionalumą keliant XML, kai IA tikslinama: leisti tikslinant 
įkelti ne visą IA, o tik tų prekių eilutes, kurios turi būti taisomos.  

• Poreikis turėti geresnius klaidų aprašymus. Šiuo metu ne visi klaidos pranešimai yra pakankamai 
informatyvūs, bet yra gerai, kad aiškiai pateikiami eilučių numeriai, kuriuose yra klaidos – 
naudotojai patys bando suprasti kodėl buvo klaida ir ją pataisyti.  

• Kai IDAIS išorinis naudotojas yra tarpininkas (atstovauja IA pateikimui už kitas įmones), bendram 
atstovaujamų įmonių sąraše, kai renkasi už kokią įmonę pateikti IA, nėra paieškos filtro. Kai kurie 
tarpininkai atstovauja dešimtis įmonių, paieškos galimybė palengvintų naudojimąsi sistema. Taip 
pat būtų naudinga matyti informaciją, kuri atstovaujama įmonė vėluoja pateikti IA, turi skolą ir 
pan.  

• Buvo išreikštas poreikis, kad IDAIS priskirtų visos siuntos  transporto išlaidas prie kiekvienos prekės 
faktūrinės vertės. Pvz., kai PVM mokėtojas pildo Statistinę vertę (13 langelį), jis turi nustatyti 
statistinę vertę atsižvelgiant į konkrečias pristatymo sąlygas, priklausomai nuo pirkėjo ir pardavėjo 
įsipareigojimų pagal „Incoterms“ redakciją. Tačiau, veiklos nuomone, įvertinant tai, kad IA nėra 
transporto išlaidų lauko, nėra tikslinga daryti tokį funkcionalumą. Veiklos nuomone, išorinis 
naudotojas, pildydamas statistinę vertę, turi pats įvertinti prie kurios prekės faktūrinės vertės 
kokio dydžio transporto išlaidas turėtų pridėti (buhalterinės programos priskiria pagal įvairius 
kriterijus, pvz., pagal svorį ar masę). 

• Buvo išreikštas poreikis panaikinti vertės ir masės suapvalinimus ir nedrausti į faktūrinę vertę 
įrašyti nulio (kai būna neatlygintinos prekės). Tačiau buvo paaiškinta, kad tai nustatyta teisės 
aktais, todėl sistemos pakeitimai negali prieštarauti teisės aktų nuostatoms. 

NUTARTA: 
1.1. Rangovas šio ir kitų posėdžių metu gautą informaciją naudos rengdamas Analizės 

ataskaitą ir projektuodamas modernizuotą IDAIS.  

1.2. Susitikimo metu išsakytus poreikius Rangovas išnagrinės ir pateiks pasiūlymus ir 

sprendimus IDAIS modernizavimo darbo grupės nariams.  


